РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АКУШИНСКИЙ РАЙОН»
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И СПОРТА АДМИНИСТРАЦИИ
МО «АКУШИНСКИЙ РАЙОН»
с. Акуша                     akushauos@mail.ru      тел.21-3-90; 21-3-92.

ПРИКАЗ
 №  23                                                                «21» февраля 2020 года.

О создании Консультационного центра

	В соответствии с Планом работы управления образования и спорта администрации МО «Акушинский район», на основании пункта 2 части 1 статьи 17, пункта 3 статьи 64 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с целью предоставления методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся, обеспечивающим получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования, приказываю:

1.    Утвердить	примерное Положение о Консультационном  центре для для семей, воспитывающих детей дошкольного возраста на дому (далее Консультационные центры).
2.   Заведующим муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждений:
2.1. Создать Консультационные центры без    образования юридического лица на базе МКДОУ в соответствии с    Уставом с 1 мая 2020 года.
2.2. Разместить	информацию о работе Консультационного центра
в СМИ, на официальных сайтах управления образования и МКДОУ.
2.3. Предоставить в управление образования и спорта администрации МО «Акушинский район» на согласование документы по организации работы Консультационных центров в срок до 15 апреля 2020 года.
3. Рассмотреть вопрос открытия Консультационных центров с руководителями и педагогическими работниками  дошкольных образовательных  учреждений на очередном совещании руководителей образовательных организаций в марте  2020 года.
4.    Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

                Начальник                                           М. Каримгаджиев

УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования
 и спорта администрации
МО «Акушинский район»
от __________2020 г.  №___
[bookmark: bookmark3]
Примерное положение
 о Консультационном  центре для семей, воспитывающих детей дошкольного возраста на дому
(далее - Положение)
1. Общие положения
Настоящее Положение регламентирует деятельность Консультационного центра для семей, воспитывающих детей дошкольного возраста на дому (далее - Консультативный центр).
Консультационный центр создается для семей, воспитывающих детей от 1 года до 7 лет, не посещающих дошкольные образовательные учреждения (далее - ДОУ).
Цели создания Консультационного центра - оказание методической, диагностической и консультативной помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста на дому.
Основными задачами Консультационного  центра являются;
- оказание всесторонней помощи родителям (законным представителям) и детям 5-6 лет, не посещающим образовательные учреждения, в обеспечении равных стартовых возможностей при поступлении в школу;
- оказание консультативной, диагностической и методической помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста на дому, по вопросам воспитания, обучения и развития детей дошкольного возраста;
оказание содействия в вопросах социализации детей дошкольного возраста, не посещающих образовательные учреждения;
- оказание помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста на дому, по вопросам, связанным с определением специальных образовательных потребностей детей с ограниченными возможностями здоровья;
оказание психологической помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста на дому.
[bookmark: bookmark4]2. Организация деятельности Консультационного центра.
- Консультационный центр может открываться на базе ДОУ приказом заведующего ДОУ.
-  Консультационный центр работает по графику, утвержденному заведующим ДОУ, но не реже 2 раз в месяц.
-   В Консультационном  центре работа с семьями, воспитывающими детей дошкольного возраста на дому, проводится в различных формах: индивидуальных, групповых, подгрупповых. Для родителей (законных представителей) организуются лектории, теоретические и практические семинары.
- Для организации деятельности Консультационного центра привлекаются специалисты: старший воспитатель, педагог-психолог, учитель- логопед, учитель-дефектолог и другие специалисты (имеющиеся) ДОУ. - Консультирование родителей (законных представителей) может проводиться одним или несколькими специалистами одновременно.
- Количество специалистов, привлеченных к работе в Консультационном центре, определяется видом ДОУ, его кадровым составом.
- Специалист, осуществляющий прием в Консультационном центре ведет журнал приема посетителей. За получение услуг на консультационном пункте плата с родителей не взимается.
- Общее руководство работой Консультационного центра осуществляет заведующий ДОУ.
- Консультационный центр осуществляет взаимодействие дошкольного образовательного учреждения с медицинскими учреждениями, информационно-методическим кабинетом Управления образования администрации МО «Акушинский район», психолого-медико-педагогической консультацией, другими организациями.
-  Финансирование осуществляется из сметы ДОУ.
- Для организации деятельности Консультационного центра в штатное расписание ДОУ могут быть введены дополнительные штатные единицы при наличии средств бюджета учреждения.